RESULTADO DOS PROJETOS SELECIONADOS PARA O PROGRAMA BOLSA

ENSINO – EDITAL 002/2022 - DRG/SLT

A Coordenadoria Sociopedagógica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo - Câmpus Salto, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Edital 002/2022 -

DRG/SLT referente à seleção de projetos do Programa Bolsa Ensino.

Relação de Projetos Classificados:

Nº Nome Responsável Área Bolsas1

1 Filosofia e Plataforma Moodle Vânia Gomes Núcleo comum 2

2 Monitoria de Matemática
Anderson Yassuhiro
Afuso

Núcleo comum 2

3
Física Óptica Geométrica, Formação e

Detecção de Imagens

Rildo de Oliveira
Tenorio

Núcleo Comum 2

4

Conhecimento Colaborativo em

Engenharia

Fábio Lumertz Garcia

Indústria

1

5

Assistência e suporte ao corpo docente e

discente nos ambientes de ensino das

disciplinas Desenho Técnico, Desenho

Técnico Auxiliado por Computador e

similares

Fabíola Tocchini de

Figueiredo Kokumai

Indústria

1

6

Assistência e suporte ao corpo docente e

discente nos ambientes de ensino

relacionados com a área da automação

Ailson Teixeira Marins

Indústria

1

7 Apoio a temas de Mecânica Teórica  Lin Chau Jen Indústria

1

8 Treinamento e produção de material
didático para Maratona SBC de
Programação, Olimpíada Brasileira de
Informática e Maratona InterIF do IFSP e
Monitoria de Algoritmos e Lógica de
Programação

Giovana Yuko

Nakashima

Informática

2

9
Apoio em listas de exercícios e

exemplos de Programação de

computadores

Fábio de Paula

Santos
Informática 1

10
Ensino e Aprendizagem de Algoritmos e

Programação - Nivelamento

Seila Vasti Faria de

Paiva
Informática 1

Salto, 24 de fevereiro de 2022

Luciana Martins de Souza Caselato Guimaraes Regis Eduardo Suda
Coordenadoria Sociopedagógica Presidente da Comissão de

IFSP – Câmpus Salto Projetos de Ensino

1 A distribuição de bolsas foram realizadas de acordo com o número de vagas disponíveis  e o total de projetos
recebidos por área. No caso da área de informática, tambem usamos o critério de número de disciplinas
atendidas pelo projeto, de modo a usar as quatro bolsas previstas no Edital.

		2022-02-24T14:52:55-0300
	Regis Eduardo Suda

		2022-02-24T17:11:44-0300
	Luciana Martins de Souza C. Guimarães